
Hana Žižková
zizkova@phil.muni.cz

CJXJ01 Základy akademického psaní

Konzultační hodiny po domluvě



cíl

● Stanovte cíl jednou větou, krátkým souvětím.

● Cíl formulovaný v úvodu musí být totožný 
s cílem, který uvádíte v závěru.

● Cíl pro vás musí být srozumitelný.



Metoda smart

● S – SPECIFIC (SPECIFICKÝ): Konkrétně definujte 
zkoumaný problém a jeho řešení.

● M – MEASURABLE (MĚŘITELNÝ): Musíte být schopni 
cíl ověřit/změřit výsledky.

● A – ACHIEVEABLE (DOSAŽITELNÝ): Stanovte si 
dosažitelný a přiměřený cíl. 

● R – REALISTIC (REÁLNÝ): Musíte mít dostatek 
informací, dat, ale i zkušeností, abyste cíl 
mohli splnit.

● T – TIMED (ČASOVĚ OHRANIČENÝ): Stanovte si 
dílčí cíle a určete termíny jejich naplnění.



Dobře zvolený cíl

● Popřemýšlejte, jaké metody budete k dosažení 
svých cílů používat. 

● Máte zadanou nějakou konkrétní metodu nebo 
bude rešerše vhodných metod součástí vaší 
práce? Návrh vlastní metody také může být 
jedním z cílů vaší práce. 

● Čím konkrétnější cíle si zvolíte, tím snáze 
k nim dojdete. 

● Čím pečlivější rešerši si k tématu 
vypracujete, tím snadněji se vám bude vaše 
práce psát.



Dobře zvolený cíl

● Popřemýšlejte, jaké metody budete k dosažení 
svých cílů používat. 

● Máte zadanou nějakou konkrétní metodu nebo 
bude rešerše vhodných metod součástí vaší 
práce? Návrh vlastní metody také může být 
jedním z cílů vaší práce. 

● Čím konkrétnější cíle si zvolíte, tím snáze 
k nim dojdete. 

● Čím pečlivější rešerši si k tématu 
vypracujete, tím snadněji se vám bude vaše 
práce psát.



Dobře zvolený cíl

● Definovány pomocí sloves,  tedy  např.  cílem  je 
 zjistit,  prozkoumat,  vytvořit, navrhnout apod.

● Proč  (čím)  je  toto  téma  zajímavé  a  pro  
studovaný  obor  důležité (obohacující)?  

● Jak  je  dané  téma  zastoupeno  v  odborné  
literatuře  (české,  popřípadě cizojazyčné)?  

● Jaké problémy bude vlastní práce popisovat a 
objasňovat?  

● Jaké budou hlavní a dílčí cíle této práce? 

● Jaké jsou mé hypotézy (v případě kvantitativně 
výzkumné práce)?



Výzkumný problém a hypotézy

● Výzkumný problém

● Zpřesňující otázky

● Formulace hypotézy

Ne všechny práce musí mít hypotézu, ale 

všechny práce musí mít cíl


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7

